

## **Daily Current Affairs: 19.01.2023**

1. Santhi Kumari becomes first women Chief Secretary of Telengana.

शांति कुमारी तेलंगाना की पहली महिला मुख्य सचिव बनीं।

2. Vikash Purohit becomes New Global Business Head of Meta in India.

विकाश पुरोहित भारत में मेटा के नए ग्लोबल बिजनेस हेड बने।

3. Surinder Chawla becomes the new CEO of Paytm Bank.

सुर्रिंदर चावला पेटीएम बैंक के नए सीईओ बने।

4. Space Kids India created the Azadi Sat satellite.

स्पेस किड्स इंडिया ने आज़ादी सैट उपग्रह बनाया।

5. West Bengal inaugurated Shyama Prasad Mukherjee National Institute of Water and Sanitation.

पश्चिम बंगाल ने श्यामा प्रसाद मुखर्जी राष्ट्रीय जल और स्वच्छता संस्थान का उद्घाटन किया।

6.Ministry of Railways launched Amrit Bharat Station Scheme for redevelopment of stations.

रेल मंत्रालय ने स्टेशनों के पुनर्विकास के लिए अमृत भारत स्टेशन योजना शुरू की।

7.21st edition of Naval Exercise VARUNA held between India and France.

भारत और फ्रांस के बीच नौसेना अभ्यास वरुण का 21वां संस्करण आयोजित किया गया।

8.Dr. Jitendra Singh, Union Minister for Science and Technology, launched Geospatial Hackathon.

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने भू-स्थानिक हैकाथॉन का शुभारंभ किया।

9.18th edition of the global risks report 2023 by world economic forum was held.

विश्व आर्थिक मंच द्वारा वैश्विक जोखिम रिपोर्ट 2023 का 18वां संस्करण आयोजित किया गया।

10.Kollam district has been considered as India's first constitution literate District.

कोल्लम जिले को भारत का पहला संविधान साक्षर जिला माना गया है।

11.Rajasthan State became first state to implement blindness control policy for control of blindness.

दृष्टिहीनता नियंत्रण के लिए दृष्टिहीनता नियंत्रण नीति लागू करने वाला राजस्थान राज्य पहला राज्य बना।

12.Indian scientists make a unique discovery on the Red Planet, Mars The first instance of solo electromagnetic waves has been discovered by Indian researchers.

भारतीय वैज्ञानिकों ने लाल ग्रह मंगल पर एक अनूठी खोज की भारतीय शोधकर्ताओं द्वारा एकल विद्युत चुम्बकीय तरंगों का पहला उदाहरण खोजा गया है।

13. Vidisha become first Indian district to implement state of the art 5G use cases proposed by startup.

स्टार्टअप द्वारा प्रस्तावित अत्याधुनिक 5जी उपयोग मामलों को लागू करने वाला विदिशा पहला भारतीय जिला बन गया है।

14. The 39th edition of India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) between the Indian Navy and the Indonesian Navy is being conducted.

भारतीय नौसेना और इंडोनेशियाई नौसेना के बीच भारत-इंडोनेशिया समन्वित गश्ती (IND-INDO CORPAT) का 39वां संस्करण आयोजित किया जा रहा है।

15.RBI Tweaks Norms related to Share Acquisition in Banks.

आरबीआई ने बैंकों में शेयर अधिग्रहण से संबंधित मानदंडों में बदलाव किया।

16. Warehousing Development Regulatory Authority Signed MoU with SBI.

वेयरहाउसिंग डेवलपमेंट रेगुलेटरी अथॉरिटी ने एसबीआई के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

17. World Economic Forum 53rd edition to start at Davos, Switzerland.

विश्व आर्थिक मंच का 53वां संस्करण दावोस, स्विट्जरलैंड में शुरू होगा।

18.B20 India Inception Meeting to be Held in Gandhinagar from January.

बी20 इंडिया इंसेप्शन मीटिंग जनवरी से गांधीनगर में होगी।

19.UN Declares Pakistan Based Abdul Rehman Makki a Global Terrorist.

संयुक्त राष्ट्र ने पाकिस्तान स्थित अब्दुल रहमान मक्की को वैश्विक आतंकवादी घोषित किया।

20.16th January, the founding day of Startup India is commemmorated as the National Startup Day.

16 जनवरी, स्टार्टअप इंडिया का स्थापना दिवस राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस के रूप में मनाया जाता है।

21. Ministry of Environment Included Neelakurinji on the List of Protected Plants..

पर्यावरण मंत्रालय ने संरक्षित पौधों की सूची में नीलकुरिंजी को शामिल किया।

22. Italian film legend Gina Lollobrigida passes away at age 95.

इतालवी फिल्म किंवदंती जीना लोलोब्रिगिडा का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

23.Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has specified identity standards for basmati rice (including brown basmati, milled basmati, parboiled brown basmati) for the first time.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने पहली बार बासमती चावल (ब्राउन बासमती, मिल्ड बासमती, पारबॉइल्ड ब्राउन बासमती सहित) के लिए पहचान मानकों को निर्दिष्ट किया है।

24.Prime Minister Narendra Modi has announced a new 'Aarogya Maitri' project.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने एक नई 'आरोग्य मैत्री' परियोजना की घोषणा की है।

25. European officials and Swedish King Carl XVI Gustaf inaugurated the EU's first mainland orbital launch complex.

यूरोपीय अधिकारियों और स्वीडिश राजा कार्ल सोलहवें गुस्ताफ ने यूरोपीय संघ के पहले मुख्य भूमि कक्षीय प्रक्षेपण परिसर का उद्घाटन किया।

26. Noted writer K Venu has bagged the first ever Federal Bank Literary Award 2022 for his autobiography Oranweshananthinte Katha.

प्रसिद्ध लेखक के वेणु ने अपनी आत्मकथा ओरानवेशनंथिनते कथा के लिए पहला फेडरल बैंक लिटरेरी अवार्ड 2022 जीता है।

27. Aditya Birla Health Insurance Inks Bancassurance Partnership with Punjab & Sind Bank.

आदित्य बिड़ला हेल्थ इंश्योरेंस ने पंजाब एंड सिंध बैंक के साथ बैंकएश्योरेंस पार्टनरशिप की।

28.Trucap Finance and Shivalik Small Finance Bank partner up for retail gold loan assets.

टूकैप फाइनेंस और शिवालिक स्मॉल फाइनेंस बैंक ने खुदरा स्वर्ण ऋण परिसंपत्तियों के लिए साझेदारी की।

29.India and UAE Signed Agreement on Green Hydrogen Development and Undersea Cable Connectivity.

भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने ग्रीन हाइड्रोजन विकास और अंडरसी केबल कनेक्टिविटी पर समझौते पर हस्ताक्षर किए।

30.G20's first Infrastructure Working Group meeting to be held in Pune(Maharashtra).

G20 की पहली इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक पुणे (महाराष्ट्र) में होगी।

31.Archaeological Survey of India (ASI) discovers two 1200-year-old miniature stupas at Nalanda (Bihar).

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) ने नालंदा (बिहार) में 1200 साल पुराने दो लघु स्तूपों की खोज की।

32.Indian Railways to start Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train between Ayodhya to Janakpur.

भारतीय रेलवे अयोध्या से जनकपुर के बीच भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन शुरू करेगी।

33. Tripura CM Manik Saha have inaugurated the School of Logistics, Waterways, and Communication in Agartala, Tripura.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री माणिक साहा ने त्रिपुरा के अगरतला में स्कूल ऑफ लॉजिस्टिक्स, वाटरवेज एंड कम्युनिकेशन का उद्घाटन किया है।

34. A British linguist and educator specializing in Dravidian languages, Ronald E. Asher passed away at the age of 96.

द्रविड़ भाषाओं में विशेषज्ञता रखने वाले एक ब्रिटिश भाषाविद् और शिक्षक, रोनाल्ड ई. अशर का 96 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

35. Yuki Bhambri, Saketh Myneni won Bangkok Open tennis title 2023.

युकी भांबरी, साकेत माइनेनी ने बैंकॉक ओपन टेनिस खिताब 2023 जीता।

36. The film 'RRR' has received the Best Foreign Language Film Award at the Critics' Choice Awards 2023.

फिल्म 'आरआरआर' को क्रिटिक्स चाँइस अवाँड्र्स 2023 में बेस्ट फाँरेन लैंग्वेज फिल्म का अवाँर्ड मिला है।

37.Noted Indian-American Krishna Vavilala has been honored with the Martin Luther King Grand Parade Special Award. Krishna Vavilala is the founder and chairman of the Foundation of India Studies (FIS).

प्रसिद्ध भारतीय-अमेरिकी कृष्णा विवलाला को मार्टिन लूथर किंग ग्रैंड परेड स्पेशल अवार्ड से सम्मानित किया गया है। कृष्णा विवलाला फाउंडेशन ऑफ इंडिया स्टडीज (FIS) के संस्थापक और अध्यक्ष हैं।

38.Brendan Fraser (The Whale) has won the Best Actor Award at the Critics' Choice Awards 2023.

ब्रेंडन फ्रेजर (द व्हेल) ने क्रिटिक्स च्वाइस अवार्ड्स 2023 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता है।

39. Heavy commercial vehicle manufacturer Ashok Leyland has bagged a contract for the supply of 500 buses from the Sri Lanka Transport Board (SLTB).

भारी वाणिज्यिक वाहन निर्माता अशोक लीलैंड को श्रीलंका परिवहन बोर्ड (एसएलटीबी) से 500 बसों की आपूर्ति का ठेका मिला है।

40.The Archaeological Survey of India-ASI will resume excavation at Purana Qila in Delhi.

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण-एएसआई दिल्ली के पुराना किला में खुदाई फिर से शुरू करेगा।

41.NTPC Renewable Energy Limited (NTPC REL) has entered into an agreement with the State of Tripura for cooperation in renewable energy development.

एनटीपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड (एनटीपीसी आरईएल) ने नवीकरणीय ऊर्जा विकास में सहयोग के लिए त्रिपुरा राज्य के साथ समझौता किया है।

42.Under the chairmanship of G20 of India, Think-20 meeting has been organized in Bhopal city.

भारत के जी-20 की अध्यक्षता में भोपाल शहर में थिंक-20 बैठक का आयोजन किया गया है।

43. The Secretary, MeitY, Shri Alkesh Kumar Sharma has launched the Technology for Air Quality Monitoring System (Al-AQMS v1.0) developed under MeitY supported projects.

MeitY के सचिव, श्री अलकेश कुमार शर्मा ने MeitY समर्थित परियोजनाओं के तहत विकसित वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणाली (Al-AQMS v1.0) के लिए प्रौद्योगिकी लॉन्च की है।

44. The 5th Foreign Policy and Security Dialogue between India and South Korea was held in Seoul.

भारत और दक्षिण कोरिया के बीच 5वीं विदेश नीति और सुरक्षा वार्ता सियोल में आयोजित की गई।

45.Retired director general of the Border Security Force (BSF), Pankaj Kumar Singh was appointed as the Deputy National Security Adviser in National Security Council Secretariat for a period of two years.

सीमा सुरक्षा बल (BSF) के सेवानिवृत्त महानिदेशक, पंकज कुमार सिंह को दो साल की अवधि के लिए राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय में उप राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया था।

46.Paytm Payments Bank said it has received final approval from the Reserve Bank of India to operate as a Bharat Bill Payment Operating Unit (BBPOU).

पेटीएम पेमेंट्स बैंक ने कहा कि उसे भारत बिल पेमेंट ऑपरेटिंग यूनिट (बीबीपीओयू) के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक से अंतिम मंजूरी मिल गई है।

47. Jammu and Kashmir's governments have declared the union territory as a "Free Area" for purposes of the Prevention and Control of Infectious and Contagious Diseases in Animals Act.

जम्मू और कश्मीर की सरकारों ने पशु अधिनियम में संक्रामक और संक्रामक रोगों की रोकथाम और नियंत्रण के उद्देश्यों के लिए केंद्र शासित प्रदेश को "मुक्त क्षेत्र" घोषित किया है।

48. The Ministry of Minority Affairs (MoMA) has discontinued the scheme of interest subsidy on education loans for overseas studies for students belonging to minority communities (Padho Pardesh).

अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय (MoMA) ने अल्पसंख्यक समुदायों (पधो परदेश) से संबंधित छात्रों के लिए विदेश में अध्ययन के लिए शिक्षा ऋण पर ब्याज सब्सिडी की योजना को बंद कर दिया है। 49.Adar Poonawalla gets Patangrao Kadam award: Devendra Fadnavis, the deputy chief minister of Maharashtra, honours Adar Poonawalla with Patangrao Kadam award for vaccine work.

अदार पूनावाला को मिला पतंगराव कदम पुरस्कार: महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने अदार पूनावाला को टीका कार्य के लिए पतंगराव कदम पुरस्कार से सम्मानित किया।

50.Uttar Pradesh has emerged as the top location for mobile gamers according to the India Mobile Gaming Report 2022.

इंडिया मोबाइल गेमिंग रिपोर्ट 2022 के अनुसार उत्तर प्रदेश मोबाइल गेमर्स के लिए शीर्ष स्थान के रूप में उभरा है।